CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  competente  para
 intensificação  do  patrulhamento  preventivo
 da  Guarda  Civil  Municipal  no  Bairro  Jardim
 Paulista  e  arredores  para  proteção  dos
 comércios  e  residências  alvos  de  roubos  e
 furtos nas últimas semanas.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para
 intensificação  do  patrulhamento  preventivo  da  Guarda  Civil  Municipal  no
 Bairro  Jardim  Paulista  e  arredores  para  proteção  dos  comércios  e
 residências alvos de roubos e furtos nas últimas semanas.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Venho  através  desta  sugestão  representar  comerciantes  e  moradores  do

 Jardim  Paulista  alvos  recentes  de  furtos  e  roubos.  Uma  padaria  do  Jardim

 Paulista,  localizada  na  esquina  entre  as  ruas  Higienópolis  e  Consolação,  foi
 _______________________________________________________________________________________________

 Página  1  de  3

PROT-CMI 843/2023
09/03/2023 - 10:11
IND 297/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 furtada  durante  a  madrugada  por  pelo  menos  oito  vezes,  causando  prejuízo  e

 sensação  de  insegurança  em  todos  os  arredores.  O  comerciante  relata  que

 teve  um  prejuízo  de  R$  8  mil  reais  contabilizado  apenas  no  último  crime,

 registrado  na  madrugada  de  quarta-feira,  dia  8  de  março  de  2023.  Outros

 comércios da redondeza também foram alvos recentes dos bandidos.

 Solicito  o  aumento  do  patrulhamento  ostensivo  feito  pelas  forças  de

 segurança,  em  especial  à  nossa  valorosa  Guarda  Civil  Municipal,  que  se

 mostrou  extremamente  eficaz  em  diversos  pontos  da  cidade.  A  maior

 frequência  de  viaturas  na  região  fará  com  que  a  prevenção  aos  novos  crimes

 se  torne  mais  eficaz,  trazendo  tranquilidade  para  os  comerciantes  e  moradores,

 que  se  sentem  em  um  ambiente  inseguro,  especialmente  os  comerciantes  que

 são  tão  importantes  na  empregabilidade  e  fomento  da  economia  em  nossa

 cidade.

 Sala das Sessões, em 09 de março de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  3

PROT-CMI 843/2023
09/03/2023 - 10:11
IND 297/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  3  de  3

PROT-CMI 843/2023
09/03/2023 - 10:11
IND 297/2023